ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«___»______________                                                                                             №_______

О маршрутизации детского населения

Санкт-Петербурга, нуждающегося

в медицинской реабилитации

В целях совершенствования в Санкт-Петербурге организации медицинской

реабилитации детей, обеспечения координации деятельности между учреждениями

здравоохранения Санкт-Петербурга в рамках Территориальной программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи

в Санкт-Петербурге и Программы государственных гарантий бесплатного оказания

гражданам медицинской помощи в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2019 № 878н «Порядок организации

медицинской реабилитации детей»:

1. Определить Порядок маршрутизации пациентов из числа детского населения

Санкт-Петербурга, нуждающихся в медицинской реабилитации, в соответствии

с Приложением к настоящему распоряжению.

2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения,

подведомственных Комитету по здравоохранению, организовать оказание медицинской

реабилитации детскому населению Санкт-Петербурга в соответствии с Приложением

к настоящему распоряжению.

3. Рекомендовать начальникам отделов здравоохранения администраций районов

Санкт-Петербурга, руководителям медицинских организаций организовать оказание

медицинской реабилитации детскому населению Санкт-Петербурга в соответствии

с Приложением к настоящему распоряжению.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя председателя

Комитета здравоохранения Терешина А.Е.

Председатель

Комитета по здравоохранению                                                                                 Д.Г.Лисовец

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель председателя
Комитета по здравоохранению                       М.А. Виталюева

Заместитель председателя
Комитета по здравоохранению                                         Д.Л. Мотовилов

Начальник Отдела по организации
медицинской помощи матерям и детям
Комитета по здравоохранению                                                                         Я.В. Панютина

Начальник Отдела медицинского
страхования
Комитета по здравоохранению                                  О.Г. Коган

Начальник Юридического отдела
Комитета по здравоохранению                                         И.Г. Молокова

Начальник Общего отдела
Комитета по здравоохранению                       Ю.А. Неустроева

Носит нормативный характер.
Подлежит передаче в информационные правовые системы.

Рассылка:

СПб ГБУЗ «Медицинский информационно аналитический центр», Отдел медицинского страхования, Отдел

по организации медицинской помощи матерям и детям, Администрации районов Санкт-Петербурга.

Родюкова Н.М., 571-38-67

ПРИЛОЖЕНИЕ

к распоряжению Комитета

по здравоохранению

от _____________№ _______

Порядок маршрутизации пациентов из числа детского населения

Санкт-Петербурга, нуждающихся в медицинской реабилитации

1.  Оказание медицинской помощи детскому населению Санкт-Петербурга

по профилю «медицинская реабилитация» осуществляется в медицинских организациях,

участвующих в реализации Территориальной программы государственных гарантий

бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Санкт-Петербурге и Программы

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи,

в соответствии с Порядком организации медицинской реабилитации детей, утвержденным

приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2019

№ 878н «Порядок организации медицинской реабилитации детей» на основе клинических

рекомендаций и с учетом стандартов медицинской помощи.

2. При наличии у пациента медицинских показаний для оказания

специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской помощи

по медицинской реабилитации в стационарных условиях, пациент направляется

на 1 или 2 этап медицинской реабилитации в медицинские организации второй, третьей,

четвертой групп, осуществляющие медицинскую реабилитацию в стационарных

отделениях медицинской реабилитации пациентов с нарушением функции

периферической нервной системы и костно-мышечной системы; пациента с нарушением

функции центральной нервной системы, пациента с соматическими заболеваниями –

в соответствии с приложением № 1 к настоящему порядку.

Направление на медицинскую реабилитацию в установленном порядке осуществляет

лечащий врач медицинской организации, осуществляющей медицинскую реабилитацию,

либо врач-педиатр (врач – педиатр участковый), либо врач – специалист медицинской

организации, в которой пациент получает первичную медико-санитарную помощь.

3. При наличии у пациента медицинских показаний для оказания медицинской

реабилитации в амбулаторных условиях и (или) в условиях дневного стационара пациент

направляется на 3 этап медицинской реабилитации в медицинские организации первой,

второй, третьей, четвертой групп, осуществляющие медицинскую реабилитацию

при оказании первичной медико-санитарной помощи, в соответствии с приложением № 2

к настоящему порядку.

Направление на медицинскую реабилитацию в установленном порядке осуществляет

врач-педиатр (врач-педиатр участковый), врач-специалист медицинской организации,

в которой пациент получает первичную медико-санитарную помощь.

4. В случаях нетипичного течения заболевания и (или) отсутствия эффекта

от проводимого лечения; необходимости применения методов лечения, не выполняемых

в медицинских организациях, осуществляющих деятельность в сфере обязательного

медицинского страхования в рамках Территориальной программы обязательного

медицинского страхования; необходимости повторной госпитализации по рекомендации,

в которой пациент проходит диагностику и лечение в рамках оказания первичной медико-

санитарной помощи или специализированной медицинской помощи или

специализированной медицинской помощи в рамках Территориальной программы

обязательного медицинского страхования, может направить пациента в федеральную

медицинскую организацию для оказания специализированной медицинской помощи,

за исключением высокотехнологичной медицинской помощи в соответствии с Порядком

направления застрахованных лиц в медицинские организации, функции и полномочия

учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской Федерации

или федеральные органы исполнительной власти, для оказания медицинской помощи

в соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 23.12.2020 № 1363н.

Порядок направления граждан для оказания высокотехнологичной медицинской

помощи регламентирован приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 02.10.2019 № 824н «Об утверждении Порядка организации оказания

высокотехнологичной медицинской помощи с применением единой государственной

информационной системы в сфере здравоохранения».

Приложение № 1

к Порядку маршрутизации детского населения

Санкт-Петербурга, нуждающегося

в медицинской реабилитации

Перечень медицинских организаций, осуществляющих медицинскую реабилитацию

в стационарных отделениях медицинской реабилитации детей

с нарушениями функции периферической нервной системы и костно-мышечной

системы, с нарушениями функции центральной нервной системы

 на втором уровне медицинской реабилитации

Наименование медицинской

организации

Группа

медицинской

организации

Профиль заболевания, по поводу которого

проводится медицинская реабилитация

Санкт-петербургское

государственное бюджетное

учреждение здравоохранения

«Городская больница № 40

Курортного района»

3 1. Медицинская реабилитация пациентов

с нарушениями функции центральной нервной

системы

2. Медицинская реабилитация с нарушениями

функции периферической нервной системы

и костно-мышечной системы

Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение здравоохранения

«Детская городская больница

№ 22»

3 1. Медицинская реабилитация пациентов

с нарушениями функции центральной нервной

системы

2. Медицинская реабилитация пациентов

с нарушениями функции периферической

нервной системы

Приложение № 2

к Порядку маршрутизации детского населения

Санкт-Петербурга, нуждающегося

в медицинской реабилитации

Перечень медицинских организаций, осуществляющих медицинскую реабилитацию

в амбулаторных центрах и отделениях медицинской реабилитации детей

с нарушениями функции периферической нервной системы

и костно-мышечной системы, с нарушениями функции центральной нервной

системы на третьем  уровне медицинской реабилитации

Район Наименование медицинской

организации

Группа

медицинской

организации

Амбулаторное

отделение

Дневной

стационар

Адмиралтейский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 27» Детское

поликлиническое отделение

2 + +

Адмиралтейский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 24» Детское

поликлиническое отделение

2 + +

Выборгский Санкт Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника №

11»

2 + +

Выборгский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника №

17»

2 + +

Василеостровский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 3» Детское

поликлиническое отделение

№ 5

2 + -

Калининский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 54» Детское

поликлиническое отделение

№ 46

2 + +

Калининский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

2 + +

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 118»

Детское поликлиническое

отделение № 10

Калининский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 118»

Детское поликлиническое

отделение № 42

1 + -

Калининский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 118»

2 + +

Калининский Санкт- Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 29» Детское

поликлиническое отделение

№ 61

2 + +

Калининский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 29»

2 + +

Калининский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детский

центр восстановительной

медицины и реабилитации

№ 3»

2 + -

Кировский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения

«Консультативно-

диагностический центр

№ 85» «Центр

восстановительного лечения

детей»

3 + -

Кировский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 43» Детское

поликлиническое отделение

№ 36

2 + -

Колпинский

Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

2 + +

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 51»

Красногвардейский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 68» Детское

поликлиническое отделение

№ 68

2 + +

Красногвардейский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 68» Детское

поликлиническое отделение

№ 69

2 + +

Красносельский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детский

городской

многопрофильный

клинический

специализированный центр

высоких медицинских

технологий»

3 + +

Красносельский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 106»

Детское поликлиническое

отделение № 37

2 + +

Кронштадтский

Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

больница № 40»

3 + +

Курортный Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

больница № 40», «Городская

поликлиника № 69»

3 + +

Московский

Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 35»

2 + -

Московский Санкт-Петербургское

государственное казенное

учреждение

здравоохранения

3 + -

«Городской центр

восстановительного лечения

детей с

психоневрологическими

нарушениями»

Невский

Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 62»

2 + +

Невский

Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 73»

2 + -

Петроградский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 30» Детское

поликлиническое отделение

№ 14

2 + +

Петроградский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 19»

2 + -

Петродворцовый Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения

«Консультативно-

диагностический центр

№ 85» Центр

восстановительного лечения

детей»

3 + -

Петродворцовый Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

больница № 40», «Городская

поликлиника № 69»

3 + +

Приморский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 111»

Детское поликлиническое

отделение № 77

2 + +

Приморский Санкт Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 114»

2 + +

Детское поликлиническое

отделение № 16

Приморский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 114»

Детское поликлиническое

отделение № 50

2 + +

Приморский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 114»

Детское поликлиническое

отделение № 70

2 + +

Приморский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 114»

Детское поликлиническое

отделение № 75

2 + +

Приморский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 30» Детское

поликлиническое отделение

№ 2

2 + +

Приморский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 30» Детское

поликлиническое отделение

№ 4

2 + +

Пушкинский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

№ 49» Пушкинского района

2 + -

Фрунзенский Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Городская

поликлиника № 109»

Детское поликлиническое

отделение № 3

2 + -

Центральный Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения «Детская

городская поликлиника

2 + +

№ 44»

Центральный Санкт-Петербургское

государственное бюджетное

учреждение

здравоохранения

Дневной стационар

«Детский городской

многопрофильный центр

высоких медицинских

технологий им К.А.

Раухфуса»

3 + -